
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 8 

EXECUTIVO 

 

 

  
DECRETO Nº. 075, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor MAYKON DENNER SOARES VIEIRA no 

cargo em comissão ASSESSOR da ASSESSORIA EXECUTIVA, da 

Secretaria Municipal da Administração e Finanças, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 07 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 083, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE 

Art. 1º NOMEAR o Senhor FELLIPE VINÍCIUS DA CRUZ SOUSA no 

cargo em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 09 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº. 075, DE 08 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 083, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 1 
DECRETO Nº. 110, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 111, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 112, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 113, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 114, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 2 
DECRETO Nº. 115, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 116, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 117, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 118, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 119, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 3 
DECRETO Nº. 120, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 121, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 122, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 123, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 4 
DECRETO Nº. 124, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 125, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 126, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 127, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 5 
DECRETO Nº. 128, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 6 
DECRETO Nº. 129, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 6 
DECRETO Nº. 130, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. .............................................................................................................................................................. 6 
PORTARIA DE Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................................................................................... 6 
PORTARIA DE Nº 014, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. ......................................................................................................................................................... 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  0990/2025 
ISSN – 2965 - 4483 
SEGUNDA - 13 DE JANEIRO DE 2025 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0990/2025 – SEGUNDA – 13 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

DECRETO Nº. 110, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO 

NA SECRETARUA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor ANDRÉ MAIKY ALBUQUERQUE MESSIAS no 

cargo de DIRETOR do DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DE JANEIRO DE 2025. 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 111, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO DE ESPORTES E 

LAZER E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, 

de 15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor KELYTON DA SILVA GOMES do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA SECRETARIA 

ESPORTES E LAZER, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 112, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA, ABASTECIMENTO E COMBATE 

À POBREZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor RONALDO DO NASCIMENTO MELO no 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, 

PESCA, ABASTECIMENTO E COMBATE À POBREZA, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA, 

ABASTECIMENTO E COMBATE À POBREZA do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

  
 

DECRETO Nº. 113, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ITENIEL SANTOS BATISTA  no cargo em 

comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL da Secretaria Municipal de 

Indústria e Comércio, Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 114, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0990/2025 – SEGUNDA – 13 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ZINALDO BEZERRA DA SILVA no cargo em 

comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE TURISMO, Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 115, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor GELSON DE ANCHIETA CABRAL no cargo 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL, da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 116, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor ANTÔNIO NUNES VELOSO no cargo de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL, da Secretaria Municipal de Comunicação, 

do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 117, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora ANDRHÉYA GUIMARÃES DE SOUSA no 

cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL, da Secretaria Municipal de 

Juventude, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 118, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO ADJUNTO, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ESPORTES, LAZER E 

JUVENTUDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor THALYSON COSTA SARAIVA no cargo em 

comissão de Secretário Adjunto, da Secretaria Municipal Adjunta de 

Esportes, Lazer e Juventude, do Município de Presidente Dutra, Estado 

do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 119, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DA DIVISÃO DE 

AUDIOVISUAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
4 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0990/2025 – SEGUNDA – 13 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora MAYARA PEREIRA BORGES CARVALHO 

do cargo em comissão de CHEFE de Divisão de Audiovisual, da 

Secretaria Municipal de Comunicação, do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 120, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE NA DIVISÃO DE 

CERIMONIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 

COMUNICAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora GISELE QUEIROZ SIMPLICIO do cargo em 

comissão de CHEFE, NA DIVISÃO DE CERIMONIAL, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, do Município de Presidente Dutra, 

Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

  

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 121, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR, DO DEPARTAMENTO 

DE COMUNICAÇÃO, DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor JHONADONE SOUSA PEREIRA do cargo 

em comissão de DIRETOR do Departamento de Comunicação, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 122, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor RAFAEL DE ASSIS GONÇALVES no cargo 

de SECRETÁRIO MUNICIPAL, da Secretaria Municipal de Governo, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 123, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETORA, NO 

DEPARTAMENTO DE AÇÃO E DIFUSÃO CULTURA, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor PEDRO JÚLIO AMORIM GOMES no cargo 

de Diretor, no Departamento de Ação e Difusão Cultural, da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
5 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0990/2025 – SEGUNDA – 13 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 124, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, DA DIVISÃO DE 

MAQUINÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

E SERVIÇOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o SenhoR CLYVE ANDERSON TEIXEIRA DA SILVA 

no cargo em comissão, de CHEFE, da DIVISÃO DE MAQUINÁRIO da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário, com efeitos financeiros para 01/01/2025. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 125, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E 

CULTURAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE:  

Art. 1º NOMEAR o Senhor JACKSON PONTES DE OLIVEIRA no cargo 

em comissão de DIRETOR do Departamento de Preservação do 

Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural, da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros para 01/01/2025, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DE JANEIRO DE 2025. 

  

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 126, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, DA DIVISÃO DE ARTES 

MUSICAIS E LITERÁRIAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor JOSÉ ADIEL CARDOSO XAVIER, para o 

cargo em comissão, de CHEFE, DA DIVISÃO DE ARTES MUSICAIS E 

LITERÁRIAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 127, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE, SETOR DE DIREITOS 

HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E 

DIREITOS HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR a Senhora AMANDA NASCIMENTO TEIXEIRA 

RODRIGUES no cargo em comissão de CHEFE, SETOR DE DIREITOS 

HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, FAMÍLIA E 

DIREITOS HUMANOS, do Município de Presidente Dutra, Estado do 

Maranhão. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
6 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0990/2025 – SEGUNDA – 13 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 128, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor LAÉCIO GUEDES FERNANDES FELIPE no 

cargo de ASSESSOR EXECUTIVO, da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 129, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.  
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor MICHAEL THIAGO PESSOA FELIX no cargo 

de DIRETOR do DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo para 01/01/2025, revogando as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 130, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO ADJUNTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor MARCELO FRANCISCO DE OLIVEIRA 

PACHECO no cargo de Secretário Adjunto, da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/2025, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DE JANEIRO DE 2025. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

PORTARIA DE Nº 13, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE QUÍMICO PARA A SECRETARIA 

DO MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º.  DESIGNAR o Senhor MAIK LOPES FERRO, que ora responde 

como Coordenador da Coordenação de Análises Físico-Química da 

Água, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Presidente 

Dutra, Estado do Maranhão, para responder, concomitantemente, 

como o químico responsável da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com 

efeitos retroativos para 01/01/20245, revogadas as disposições em 

contrário.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA DE Nº 014, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE OS TIPOS DE MOVIMENTAÇÕES FINANCEIROS 

BANCÁRIOS QUE O ORDENADOR DE DESPESAS DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA PODE ORDENAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Municipal de PRESIDENTE DUTRA, Estado do Maranhão, no 

uso das atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º.  Determinar a movimentação financeira das contas correntes de 

titularidade do Fundo Municipal do Meio Ambiente (criado pela Lei 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
7 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0990/2025 – SEGUNDA – 13 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

Municipal de nº 765/2023), em nome da Prefeitura Municipal, mantida 

junto às instituições financeiras no País dar-se-á por intermédio do 

Secretário Municipal, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Sr. 

GELSON DE ANCHIETA CABRAL, conforme DECRETO Nº. 115, DE 

13 DE JANEIRO DE 2025. 

Parágrafo único. Conforme o Decreto nº 016/2021 os ordenadores de 

despesas são portadores de amplo poder, podendo ocorrer os atos daí 

decorrentes através de assinatura em documento físico ou mediante 

impostação de senha eletrônica, sempre conjuntamente, em número de 

02 (duas) assinaturas, estando aptos à prática dos poderes a seguir 

listados:  

a) Emitir cheques;  

b) Requisitar talonário de cheques;  

c) Retirar cheques devolvidos;  

d) Sustar, contraordenar cheques;  

e) Cancelar cheques;  

f) Baixar cheques;  

g) Abrir contas correntes;  

h) Autorizar cobrança;  

i) Solicitar saldos, extratos e comprovantes;  

j) Efetuar resgates financeiros e aplicações financeiras;  

k) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;  

l) Efetuar saques de conta correntes ou poupanças;  

m) Efetuar pagamentos por meio eletrônico;  

n) Efetuar transferências por meio eletrônico;  

o) Liberar arquivos de pagamentos no gerenciador financeiro;  

p) Solicitar saldos, extratos de investimentos;  

q) Emitir comprovantes;  

r) Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico;  

s) Encerrar contas correntes; 

t) Efetuar demais serviços ofertados por gerenciador financeiro bancário. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

Publique-se.  

Cumpra-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 13 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 

2025. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
8 / 8 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. V - Nº 0990/2025 – SEGUNDA – 13 DE JANEIRO DE 2025 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2025-01-13T21:56:46-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




